nos murmurastis, sed aduersus Dominum Deum. Nemo enim inultus remansit, qui se contra potiores extulit. Deniq; in lege Dathan & Abiron Mosi resistentes, viui ad inferos depositi sunt. Sed & Chore, & qui conspirauerunt cum eo aduersus Aaron ducenti quinquaginta igne consumpti sunt. Absalon etiam parricida existens, diuino iudicio arbori appensus est. Sed & cor eius, quod mala cogitauerat, sagittis transfixum est. Nam & Achab & Aman nihilominus propter similem causam morte plexus est. Ozias quoque leprosus factus est, qui contra sacerdotes sacerdotium ausus est arrogare. Saul etiam sacrificare præsumens, regali dignitate dehonorus est, non expectans Principem sacerdotum Samuelem. Oportet ergo etiam subditos reuereri potiores.

Primi ergo duos vltimos ordines instruunt. Medij defendunt. Tertij sustentant duos primos: de tribus illis hominum generibus, mentionem facit Apostolus, 1. Corinth. 12. Et vt summam perstringam, Principis munus est, digna imperare. Pastoris, digna docere. Populi vero, benè imperantibus ac pia docentibus obtemperare. Sit vnusquisq; quod esse debet: sint Potifices potifices, Christi vicarij sincero corde gregis dominici curam agentes. Sint principes principes, diuine iustitiæ ministri, tanq; Deo reddituri rationem. Magistratus bona fide Rempublicam administrent. Monachi perfectionem, quam titulo profitentur, moribus præstent. Sacerdotes noctes ac dies meditentur in lege Domini, quo possint esse salus populi. Qui laici sunt, sint quod dicuntur: non præeant, sed reuerenter obtemperent sacerdotibus, fideliter pareant principum legibus, in suo quisque officio exhibeat suam conscientiam summo illi *κατὰ τὸν νόμον*. Hoc si fieret s. E. (vt cum Roterodamo concludam) rediret pristina tum dignitas, tum tranquillitas, ad sui sponsi gloriam.

*Excommunicationis Ecclesiasticæ vis & censura.*

Excommunicare, est aliquem extra Ecclesiam, i. Christifidelium communionem collocare, & eijcere, illumq; prorsus quasi putridum membrum à corpore Christi excindere. Id quod fit, quum delinquens superbus idemq; contumax per Apostolos olim, nunc vero per eos, qui Ecclesiæ præsidet, & potestatem habet, non solum soluendi, sed & ligandi, de Ecclesia pellitur, & pro delicto suo à Christi corpore separatur: nimis, vt notatus ab omnibus erubescat, & conuerso eueniat illi, quod sequitur, vt spiritus saluus fiat in die Domini nostri IESU CHRISTI. Eijcitur autem (vt sacris proditum est literis) aliquis, ab Ecclesia militante, duobus modis. Primo, à merito per gratiæ subtractionem.

Altero modo, à numero (inquit Hugo Cardinalis) per excommunicationem, siue à consortio eijcit; vt scriptum est, Eijce omnem Elephantum extra castra, Et iterum, Eijce derisorum & exhibit cum eo iurgium. Etiam os s. e. Paulus, prohibet ne cum ipsis sumamus panem, Et alio in loco, proreta Christus ait, Nolite eum recipere in domo, nec Aue ei dixeritis, &c. Excommunicationis (quæ neruus Ecclesiasticæ disciplinæ dicitur) meminit D. Ambrosius, super psal. 118, Sermo. 8, dicens. Rectè ergo & sacerdos vulnus, ne latius serpat, à toto corpore Ecclesiæ, quasi medicus bonus debet abscindere, & prodere virus criminis quod latet, &c. Sic Petrus, Ananiam & Saphiram pro defraudatione præcij agri non solum excommunicauit, sed sententia mortis damnauit. Sic scriptum legimus: Hæreticum hominem post vnam & secundam monitionem deuota. An non hoc in loco hæresiotæ excommunicantur? Quid obsecro, absq; synagogis facere aliud, quam hominem impium & execrabilem igni & aqua interdicere, nec munis solum, verum etiam omnium honestorum consortio indignum designare atq; censere? Et quod in veteri lege interfectio, idiplum in Ecclesia (inquit Augustinus, quæstio. 39, super Deuteron.) Excommunicatio. Quemadmodum enim in synagoga, mors temporalis per corporalem animaduersionem infligebatur, ita nunc & in Ecclesia, qui spiritali gladio feriuntur, mortem incurunt æternam, nisi confesum à pertinacia sua resipiscant. Huic loco suffragatur & D. Cyprianus, (Epistol. 11, libri primi) dicens. Interfici Deus iussit, sacerdotibus suis non obtemperantes, iudicibus à se ad tempus constitutis, non obediens. Et tunc quidem gladio occidebantur, quando adhuc & circuncisio carnalis manebat, nunc autem quia circuncisio spiritalis esse ad fideles seruos Dei cepit, spiritali gladio superbi & contumaces necantur, dum de Ecclesia eijciuntur. Neq; enim viuere foris possunt, cum domus Dei vna sit, & nemini salus esse, nisi in Ecclesia possit, hæc Cyprianus. Sed quare derisor Bullingerus, Lutherus, ceteriq; huius farinae cõfessarij, Excommunicationem betaceum telum blaterant? Quia vident futurum, vt si per excommunicationes cuiquam habenti fidem, auferri possent spiritalia dona, iam non sola fides sufficeret, idcirco student & hanc potestatem excommunicationis tollere, docentq; eas externas tantummodo pœnas esse, nec priuare quensquam posse communibus Ecclesiæ precationibus, alijsq; spiritalibus bonis, ad institutum. Non ergo parua excommunicationis censura pœna, iuste irrogata, satius esset homini, mille mortis genera subire, quam suapte culpa in excommunicationis pœnam incidere. Verum si ab iniquo fuerit illata iudice, nihil illa magis meritorium est.

S. Mater

Nume. 5.

Prouerb. 22.

1. Corint. 5.

Ioan. 2.

Actor. 5.

Absque synagogis facere, quid.

Cauilli re motio.

S. Mater ECCLESIA filios inobedientes, mitius corrigit, ac Pater cælestis: Benigna est inquam, mater Ecclesia in filios suos, quos dure & intolerabiliter nequaquam vult aggrauare, sed leui iugo & facili à vitijs auertere, & in viam virtutis adducere, prestat opinor obiurgari, quam abdicari. Aliàs, obstinatis & pertinacibus non medicamen est, verum potius gladius interimens. Nam hi contemnunt sponsam Christi, cui commisit Paranympus Christus, in proteruos & contumaces (verius spurios) gladium exercere: quod expertus est in vrbe Maxonia (nunc Florentia Tusciæ) Hieronymus Sauonarola, qui in hac re se contumacem, contra censuras Ecclesiæ, prestitit. Quem non verentur defendere Sebastianus Meier Bernesium clamorosus præco, & Saxonum alter Apostolus, Lutherus: Cum reuera in omnibus ceteris contra scripserit. Satis enim ex libris (quos edidit) exploratum est, neminem Lutheri assertiones condemnasse magis, quam Hieronymum illum. Quod & erit perspicuum, si quis per singulas vigilias suas decurrere velit, præter vnam illam de excommunicatione. Nam s. r. e. Pontificem vbiq; caput totius Ecclesiæ fatetur. De sacramentis per omnia catholicè loquitur. De sacerdotio, De Eucharistia, De poenitentia, consentit cum Patribus. Nihilq; prorsus in eius doctrina reprehendi meretur (quoad meminerim) præter hoc solum, quod ad excommunicationis articulum attinet, quodq; tam apertè se contumacem prestitit, contra censuras Ecclesiasticas.

Math. 25.

Hieronymus Sauonarola quare exultus.

Extrema excommunicatio.

Eijcit etiam Christus, ab Ecclesia triumphante, per extremam sententiam definitiuam & iudicalem, cuius extremæ excommunicationis, meminit Christus Matth. 25, Surrexerunt enim Arurim el elch haolam, hoc est, discedite à me maledicti in ignem æternum. Transseamus ad reliqua.

S. E. supplicat pro infidelibus.

Supplicat vbiq; Ecclesia Deo, non solum pro sanctis & in Christo iam regeneratis, sed etiam pro omnibus infidelibus & inimicis crucis Christi, vt relictis erroribus suis conuertantur ad Deum, accipiant fidem, accipiant charitatem, pro quibus omnibus sibi vult Dominus supplicari. Qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire: Vide Ambrosium de vocatione gentium lib. 1, cap. 4.

Ezech. 18.

Credere S. R. E. non in Ecclesiam.

Credimus autem S. Catholicam Ecclesiam, non tamen in Ecclesiam credere debemus, Quia Ecclesia non est Deus, sed domus Dei

E iij est,

est, catholica m dicit toto orbe diffusam, quia diuersorum hæretico-  
rum Ecclesiæ ideo catholicæ non dicuntur, quia per loca, atque per  
suas quasque prouincias continentur. Hæc verò à solis ortu vsq; ad oc-  
casum vnus fidei splendore diffunditur, inquit Diuus Augustinus de  
Tempo, Serm. 131. Quod si obijcitur tibi catholico, Quis horres dis-  
cere, credo in sanctam Ecclesiam? &c. Quia sic me docuit Diuus Cy-  
prianus, in solum Deum esse credendum, in quo simpliciter omnem  
fiduciam reponimus.

*Duplex status S. E.*

- Est autem 2. status S. R. E. vterque perpetuus. Contemplatiuorum:  
1. qui omnibus temporalibus abrenuntiantes holocaustum protogo-  
no, id est, primogenito offerunt. Actiuorum, qui vicimas cadunt,  
seipos per pœnitentiam mortificantes, istud affirmante Ecclesiasti-  
co, cum ait, Salutare sacrificium est attendere mandatis, & discedere  
2. ab iniquitate.

*Eccl. 35.*

*Martyres in S. R. E.*

Confinxere nostra tempestate recentiores Apostatici, propria  
martyrologia. Hi quum propriam, fictam & solam habeant fidem,  
propriis quoque sanctos (extra s. E. R. communionem) se delige-  
re posse existimant. Non pudet malignizare, Hopperum, Brattor-  
dum, Sanderum Tafferum, Io. Rogerum, Dauidensem, Flistedi-  
um, Clarebachum, Merindolanos, Valdenses, Spieram, Fatel-  
lum, Robertum, Barnum, & reliquam superstitionum colluuiem.  
Hæc verò non profero, vt cuiquam detrahere velim, quos nec iudi-  
co, neque enim hæreseos temerè quenq; insimulandum esse arbi-  
tror, nisi ab Ecclesia prius declaratum & proscriptum: Et Deum offens-  
dit, qui proximo maledicit, habituri omnes vnum iudicem Christo.  
Sed vt errorem conuellerem. Iam ergo quæstio est, in qua Ecclesia  
(catholica seu hypocritica) Martyres veri sint. Si vestri ordinis,  
Hulsitæ, homines tales sunt, edicite. Proferte vestrorum Apostati-  
corum fidem: Indicate nobis cum qua Ecclesia steterint. Sed quomo-  
do Solifidentes, martyres dici possunt, qui planè contra verbum  
Christi, & orthodoxorum Patrum, totius veteris Ecclesiæ con-  
sensum, scripturas interpretantur? Quomodo testes Christi dici  
possunt, qui extra Ecclesiam (quæ extra Lutherum acepha-  
la est,) viuunt? Manifestum est & in propatulo, Vestros mar-  
tyres suspectos, pœnas huisse condignas, & eiurasse patriam,  
iusto magistratus edicto. Quis ergo vos (insensati tardiuscu-  
li Galatæ) fascinauit? Quis illam arrogantiam vobis incul-

*Martyres fa-  
specti.*

*Quæstio.*

*fit.*

fit? Date Episcopos vestros: vbi sunt qui lauerunt stolas suas  
in sanguine agni? Pro nobis stant sanctissimi Pontifices: Linus,  
Clerus, Clemens, Alexander, Sixtus, Calistus, Urbanus, Fabianus,  
Cornelius, Sixtus 2. Laurentius, Cyprianus Carthaginensis Episco-  
pus, Ignatius, Antiochenus Episcopus; qui ad bestias damnatus, vide  
Sophronium, & lachrymas excutiet hystoria. Polycarpus, Ioannis  
Zebedæi discipulus, Smyrneorum Episcopus. Dionysius Alexandri-  
nus, Athanasius, Cyrillus, Chrysostomus, &c. Sed extollitis vestros  
antesignanos, à quibus hoc nouum dogma imbibistis nuper orbi in-  
uectum, optimè agitis boni viri, nam similes habent labra lactucas,  
æstimate ex vnguibus leonem, & apparebit, ipsos apostasia fuisse suf-  
focatos, de reliqua turba martyrum vestrorum, cum sint à vobis  
sic persuasi & seducti, & propterea pneumotomachi, vestram senten-  
tiam expecto. Si nunc gloriari licet de recentioribus martyribus, cer-  
tè gloriabor de Ioanne Phischero, is Roffensis Episcopus, passus est  
anno Christi, 1535. decimo quinto calendas Iulij, de quo scriptura.  
Zelatus est pro Deo suo, & expiauit scelus filiorum Israhel: verè *Num. 25.*  
Israhelita, in quo non fuit dolus. Fidelis dispensator desiderat cum Pau-  
lo dissolui, & esse cum Christo: is autem cuius vota terrena, in exitu  
anxiatur. Hæc autem est Adrastei numinis ineuitabilis necessitas:  
cum Christo mundo crucifigaris necesse est, si voles cum Christo vi-  
uere. Qui minus deliciarum nouit in vita minus timet mortem, &c.  
Hunc sanctissimum Pontificem secutus Thomas Morus, regni An-  
glici cancellarius & regij scrinii magister, anno Christi 1535. sexto  
nonas Iulij, coronam martyrij promeruit. Is Helie secutus exëplum,  
postq; Sidoniorum conspexit impietatem quotidie inualescentem, in  
montis Oreb speluncam secessit: Qui spretis omnibus, vrbano fu-  
giens tumultus, magistratum ambitionem, in melioris vitæ amo-  
rem exarsit. Secutus ex parte Rutilium. Hic etsi vir erat innocentie  
summæ, tamen cum à publicanorum iniuria Asiam defendisset, inui-  
sus equestri ordini, penes quem tum iudicia erant, Smyrnæ in exi-  
lium missus est: Meminit eius rei præter alios Cicero, lib. de Oratore  
primo, & tertio libro de natura deorum. Item Fabius Quintilia, lib.  
11. & in Epitome Liuiana L. Florus, hæc τὴν ἀστυρίαν, vt cōsulto præ-  
teream Redingium Glacofniensis cœnobij abbatem. Elizabetham  
Barthoniam, D. Reginaldum, & 18. strennuos Carthusianos Anglis-  
cos, verè milites Christi fortissimos, & reliquos Christianæ fidei ath-  
letas modestiæ Christianæ columnas. Qui pro eo quod scismati adhe-  
rere, & ab vnitæte S. R. E. semetipsos segregare recusarunt, crude-  
liter martyrizati sunt, & in ipso mundi iam senescentis occasu (quo  
omnia

omnia vitia stant in præcipiti, adeo, vt nequeant vel vltius progredi, vel alius conscendere) ad immortalitatis lauream, & desideratam patriam (Hodapori & martyres, postremo Omologeræ) euocati & profecti sunt, è seruitute in libertatem, de ærumnis ad felicitatem, de caligine in lucem, de periculis in tutum, de morte ad vitam, de morbis ad immortalitatem, de tot malis ad summum bonum, de caducis ad æterna, de terrenis ad cælestia, deniq; ab omni hominum colluue ad angelorum contubernium sunt traducti. Cæterum de diuersis tormentorum generibus, loquitur Eusebius Emisse, de Epipha. in hæc verba prorumpens. Quorum pars verberibus dilaniatur, pars candenti craticula sacrificij more torretur, alius abscisso capite perit, sed æterno capiti iungitur. Huic defecatur lingua, sed is inuiolabilem fidem melius loquitur, & Christum Dominum in silentio oris clamore vulneris confitetur. Vide quot certamina, & vna corana martyres Christi nec vincla, vnguli, eculi, enses, tormenta, nec vltices flammæ, nec quicquam terreat. Hi ergo sunt veri martyres, quos vos hagiocroni & Christicydæ crudeles, habuistis in derisum, & in similitudinem improperij. Vos insensati, vitam illorum æstimabatis insaniam, & finem illorū sine honore, Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est. Hi vero errore deposito in Christo baptizati sunt effecti ciues sanctorum, domestici Dei, cohæredes Christi, participes promissionis in Christo, membra Christi, templum Domini, perfecti abrenunciatores mundi: in quibus munditia cordis, decor virtutum plurimum emicuit. Qui succrescentes hærefes verbi Dei sarculo, fortiter radicitus stirpitulq; euulserunt, & quasi Marpesia cautes, maris exagitantibus fluctibus, in obstinato cœptoq; proposito, inalterabiles & inexorabiles steterunt. Exultabunt igitur in gloria, lætabuntur & delectabuntur, & fruentur gloria, & in fælicitate iocundabuntur æterna. Nihil eis deerit, nihil oberit, omne desiderium eorum Christus præfens implebit. Non senescunt, non tabescent, non putrescent amplius. Non erit concupiscentia in membris, non vltra vlla exurget rebellio carnis, sed totus hominis status pudicus & pacificus, sana ex integro natura, sine omni macula & ruga deinceps permanebit. H A C A V T E M lege nascimur omnes, vt omnibus fortunæ casibus subiaceamus. Neq; enim magni artificij est tranquillo mari, yentisq; ferentibus, rectum tenere cursum, sed egregium nauclerum tempestas arguit aduersa, Virtus in infirmitate perficitur. Non potest quis præmium accipere, nisi legitime certauerit. Nec est gloriosa victoria (inquit Ambros. offic. lib. 1, cap. 15.) nisi vbi fuerint gloriosa certamina: tentatio Domini probatio

Ambro. off.  
lib. cap. 36.

Sapient. 5.

2. Tim. 2.

probatio est, tentatio dæmonis vel carnis, deiectio. Neq; pijs metueda mors, quæ nos non extinguit, sed immortalitati reddit. Est (inquit Cicero) fortitudinis propriū & magnitudinis animi, nihil extimescere. <sup>3. Offic.</sup> re, oia humana despiciere, nihil quod homini accidere possit intolerandum putare, tuetur enim sapientem, aduersus fortunæ procellas, animus impavidus: Et egregium imperterriti pectoris est documētum, in causa honesta piaq; nec certam mortem perhorrescere: hinc Demetrius vitam perpetuo tranquillam, & sine vllis fortunæ incursionibus, mare vocauit mortuum. Masculam autem illam atque inuictam virtutem, non natura, sed gratia dat: Et vbi minus succurrit natura, ibi mirabilius operatur gratia: Minime ergo despondeamus animum, qui nos ad certamen vocat, ipse dabit benedictionem, auxilians nobis in periculis, consolans in afflictionibus, proposuit ingentia præmia legitime certantibus, suppeditans vires, suggerens alacritatem. Et sicut abundant afflictiones, ita abundabit per Christum consolatio, &c. Legimus pro Roma Curtium: pro Thebis Mencotheum: pro Athenis Codrum, Themistoclem item illum longè clarissimum Atheniensium lætiferū poculum haussisse ferunt, vt ingratis simam patriam interitu suo liberaret: & alios multos legimus nobilium urbium municipes, summo fælicitatis loco duxisse, pro patria mortem oppetere. Tragædi subinde crepant verba Iphigeniæ Agamemnonis filiæ hæc. ὦ πατήρ ὡραμί σοι τοῦ μὲν δὲ σῆμα τῆς ἐμῆς ἕως πατρός, καὶ τῆς ἀπάσης ἑλλάδος ὡ γαίης ὑπερβύσσει. <sup>Plutarchus in vita Themistoclis.</sup> Pulcherrimi pro patria mori. <sup>Patria dicē quod cōmunitis omnium parens sit.</sup> Hoc est, Pater præsto sum, corpus meum libenter impendam in sacrificium pro patria & pro omnibus graiugenis. Et alio in loco Homerus, εἰς οἰωνὸς ἀγῆσθαι ἀμυνόμεναι πατρός, id est, vnum augurium optimum pugnare pro patria. Et Euripides.

Conuenit omniratione & arte

Amantes patriam, salutem eius moliri:

Ne fatigeris dum patriam recuperare studes.

Natale solum, vt conuenit, gratissimum est hominibus.

Lacæna cum filiū in prælium misisset, & interfectum audisset, idcirco, inquit, genueram, vt esset qui pro patria mortem non dubitaret occumbere, &c. Non ergo moritur quisquis pro patria mortem oppetit. Nec alijs tuto credi aliquid debet, qui in patriam perfidi fuerint. Si gloriosum nunc pro patria mortem oppetere, longè iustius certè homini Christiano pro regno Dei, & pro patria cælesti se voluntarium sacrificium offerre. Sicut enim palma contra